

یکشنبه 27 فروردین 24 جمادی الاول 15 آوریل

قرارداد صلح ایران و عثمانی در پی یک جنگ 3 ساله...

**قرارداد صلح ایران و عثمانی در پی یک جنگ 3 ساله**

16 آوریل 1613 میلادی در اصفهان مذاکرات صلح ایران و عثمانی با امضای یک قرارداد به پایان رسید. طبق این قرارداد که در پی یک رشته جنگهای سه ساله امضاء شد، دولت عثمانی از همه دعاوی خود در قفقاز دست کشید. ایروان، قارص و منطقه «وان» صحنه این جنگها بود که در آن برای نخستین بار ارتش نوسازی شده ایران که افراد آن از میان همه مردم بر حسب ضوابطی انتخاب می شدند (نوعی نظام وظیفه - هر خانواده یک سرباز) شرکت کرده و در همه جا پیروز شده بودند. نیروی نظامی قبلی صفویه از افراد ایلات و عشایر معینی بود و قزلباش خوانده می شد. این افراد که در امور کشور هم خودسرانه مداخله می کردند، عمدتاً مطیع رئیس ایل خود بودند تا فرماندهی ارتش.

سالگرد درگذشت توکویل، و فرمولی را که برای دموکراسی نوشت

16 آوریل الکسیس توکویل اندیشمند لیبرال، تاریخدان و نویسنده فرانسوی 16 آوریل سال 1859 در 54 سالگی درگذشت. توکویل عمیقاً هوادار آزادی فرد بود و از احتمال این که «اکثریت» به استبداد و ستمگری و زورگویی بپردازد نگران بود. او که زمانی وزیر امور خارجه فرانسه بود تألیفات متعدد از جمله «دموکراسی آمریکا» و «نظام سابق و انقلاب» دارد. بیشتر تألیفات و رساله های توکویل درباره دموکراسی است. یکی از فرضیه های او در این زمینه در این معادله که خودش آن را نوشته خلاصه شده است: برابری در حقوق + نبودن تبعیض در جامعه + آزادی = دموکراسی توکویل از هواداران تشکیل انجمن های داوطلبانه در هر زمینه و حرفه بود و می گفت: مردمی که در یک موضوع و امر، منافع و خواست مشترک دارند می توانند به صورت یک بدنه و به مثابه یک خانواده به حل مشکل کمک کنند و دولت ناچار می شود در این زمینه یاری دهد و «جامعه مدنی» وقتی تحقق می یابد که انجمن ها به احقاق حقوق افراد کمک داوطلبانه کنند. به نظر توکویل، بهترین رئیس دولت آن است که در دوران حکومتش آحاد مردم آرامش خیال داشته، ترس نداشته و ارباب و تعرض در میان نباشد و تنها در چنین محیطی است که پیشرفت حاصل می شود و حلاوت زندگی که هدف بشر است تامین خواهد بود. توکویل در زمینه نوشتن و نویسندگی و حتی سخنرانی، بر رعایت ساده نوشتن و ساده گفتن بود. وی در این زمینه گفته است: مردم دروغ را آسانتر می پذیرند تا یک حقیقت پیچیده را.

برخی دیگر از رویدادهای 16 آوریل

1529: « لوئی دو برکویین « فرانسوی که گنااهش تنها این بود که قسمتی از عقاید لوتر بانی مذهب پروتستان را از زبان آلمانی به فرانسه ترجمه کرده بود به جرم ارتداد به اعدام محکوم و آتش زده شد.

1850: « هربرت باکستر آدامز» تاریخدان آمریکایی و موسس انجمن آمریکایی تاریخ به دنیا آمد.

1818: سناي امریکا طرح غیرمسلح بودن مرزهای کانادا و ایالات متحده را که به قانون « راش - بیگوت « معروف است از تصویب گذراند.

1922: دولت آلمان برغم مخالفت انگلستان و فرانسه نظام کمونیستی روسیه را برسمیت شناخت. دوکشور پیمان کامله الوداد امضاء کردند و از دعاوی مالی نسبت به یکدیگر صرف نظر کردند.

1938: دولت انگلستان ضمیمه شدن ایتوپی به ایتالیا را پذیرفت.

1945: حمله زمینی ارتش شوروی به شهر برلین پایتخت رایش سوم آغاز شد و دوهفته بعد آن را به تصرف خود در آورد.

1946: آمریکا نخستین موشک #171« ووی — 2 « را که از آلمان به دست آورده بود در منطقه #171« وایت سند» آزمایش کرد.

1948: سازمان همکاری های اقتصادی اروپا (ای . ای . سی) تشکیل شد.

1962: دولت برزیل برخی از موسسات بازرگانی و مالی آمریکایی را در آن کشور ملی کرد.

1992: دکتر نجیب الله از ریاست دولت افغانستان کناره گیری کرد.